[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 192/2021
[bookmark: _GoBack]Institui no calendário oficial do município o evento “Quero Itapevi sem Drogas" a ser realizado anualmente no decorrer do mês de junho no âmbito da cidade de Itapevi, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:
Art. 1º Fica instituído o evento “Quero Itapevi sem Drogas” a ser comemorado anualmente no decorrer do mês de junho.

Parágrafo único. O evento ora instituído passará a constar no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA
Nobres Pares,

O objetivo da campanha “Quero Itapevi sem Drogas” visa alertar a todos sobre os danos causados pelo uso de substâncias psicoativas que, em muitos casos, podem ser irreversíveis, com prejuízos orgânicos, doenças de fundo emocional, como depressão e síndrome do pânico, isolamento social, suicídio, violência, acidentes de carro, sexo desprotegido e, por fim, em longo prazo, a dependência química. A droga é problema muito mais social do que policial, por isso a necessidade de investir em campanhas de orientação. É uma questão que tem de ser enfrentada pelo Estado e a sociedade, e a prevenção é o melhor caminho. Para combater o avanço é necessário investimento em Políticas Públicas com informação e orientação, para que sejam tratados os dependentes químicos.

Diante disso, apresento este projeto de grande relevância para Itapevi, que contando com apoio dos nobres pares, antecipo meus agradecimentos.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi